Item, quod etatem Viginti Vnius annorum compleueritis.

Item, quod si contingat Vos recipere Insignia Magistralia in Facultate Arcium, non expendetis in Festo Vestro vltra tria milia Turonensium argenteorum iuxta determinacionem Consilij Viennensis.

(**T i t u l u s XVIII.**)

**De Licenciatis Volentibus incipere in Artibus.**

Item Licenciatus in Artibus debet hic in Vniuersitate infra Annum primum continue sequentem Diem Licencie sue incipere in Artibus solemniter sub

aliquo Magistrorum nostre Facultatis, Infra quem quidem Annum nolumus ipsum per quemquam Magistrum aut Licenciatum ad nostram Facultatem assumendum in loco et ordine suo preueniri. Sed si non inceperit infra eundem annum, ex tunc quicunque Magister ante ipsum fuerit receptus ad nostram Facultatem, debet per amplius eidem loco et ordine preferri Magistrorum.

Licenciatu s Volens incipere in Artibus, antequam ad sui gradus complectionem admittatur, debet supplicare in Facultate descripta superius in Titulo De Officio Decani ad hoc specialiter congregata, ut admittatur. Et nisi aliquod Canonicum ei obstiterit, debet gracie admitti; Si vero quisquam habuerit aliquid contra eum, quare merito debeat repellri uel forte in gradu suo aliquantulum retardari, Proponat hoc coram tota Facutate et stet Dictamini eius iuxta tenorem tamen prius expressum in Statuto de Baccallariandis quod incipit „Et si quod absit“ etc.

I tem Magistrandus in presencia Facultatis iurabit in manus Decani, quod pro posse suo obseruabit Priuilegia, Libertates et cetera ut de Baccallariandis est expressum in Statuto, quod incipit „It em Examinati.“

In cepturus in Artibus, antequam incipere permittatur, soluat Facultati Arcium duos Florenos aut faciat sufficientem Caucionem de soluendo Receptoris Facultatis, et Bedello Facultatis sexaginta Denarios Wiennen., cum inceperit, et si potuerit commode in pluri, Bedello succurrit secundum ipsius honestatem. Si vero pauper fuerit, gaudeat suo Priuilegio, quia non dat, quod non habet. Attamen petat in Facultate et promittat soluere cum potuerit et tunc dispensabitur cum ipso usque ad fortunam pinguiorem.

In cepturus Licenciatus in Artibus. liber sit omnino ad incipiendum sub quoquaque Magistrorum

nostre Facultatis Studij Wienn. Et si quisquam Magistrorum aliquem talem induxerit ad incipiendum sub eo minis, blandimentis et cet., puniatur sicut superius dictum est de Baccallariandis in Statuto quod incipit „Item quilibet Examinatorum.“

Incipiens in Artibus honoret Magistrum suum sub quo voluerit incipere ante incepctionem uel in Cathedra, quando cyrothece distribuuntur, cum clenodio duorum florenorum. Loco cuius si placuerit, poterit duos Florenos presentare. Ad Conuiuium quidem nullum volumus coartare. Sed si habens fuerit, faciat ad sui ipsius decenciam et honestatem.

Magister Vero presidens faciat recommendacionem solemnem ad honorem nouiter magistrandi. Et nolumus, Imo sub pena maiori quam imponere possimus simpliciter prohibemus, ne in tali recommendacione aliqua proponantur, ex quo scandalum possit generari precipue, quod Magistros aut alios aliarum quarumcunque Facultatum posset offendere aut ledere pias aures.

Volumus eciam nouum nostrum Tyronem sic vestiri ab extra, ut eciam ab insipientibus sufficienter presumatur Sciencia et Virtutibus ad intra habituatus et vestitus. Quare hortamur quemlibet de nouo incipientem, Quatenus, si assit sibi aliqualiter Rerum exteriorum copia, prouideat sibi de Tabhardo seu Epitogio Magistrali proprio nouo Serico pro estate aut Vario pro hyeme foderato. De Capucio faciat, sicut sibi placuerit, ad minus tamen incipiat in habitu suo proprio et non alieno et si quis se in hoc grauatum senserit, exprimat hoc coram Facultate.

(*Titulus XIX.*)

*De Juramentis Incipientium cum ascendunt  
Cathedram.*

Primo iurabit Incipiens in Artibus, quod bonum Vniuersitatis et Facultatis Arcium huius Studij pro posse suo procurabit ad quemcunque Statum ipsum contingat peruenire.

Item, Quod per amplius velit obediens esse Vniuersitati et Facultati Arcium in licitis et honestis.

Item, quod gradum Magisterij in Artibus in nulla alia Vniuersitate resumat.

Item, quod per spacium duorum annorum hic legat in Artibus, nisi per Facultatem Arcium super hoc secum fuerit dispensatum.

(*Titulus XX.*)

*De nouellis Magistris in Artibus.*

Ad sui ipsius erudicionem et profectum Scolarium nec non Vniuersitatis et nostre Facultatis incrementum Nouellus Magister debet stare hic in Vniuersitate et in nostra Facultate Arcium post promocionem suam immediate sequentes integre per duos annos et legere et regere in Artibus et infra illos duos annos disputare octo vicibus more Magistrali, sed extraordinarie et precipue illis diebus, quibus Magistri nostri legere non consueuerunt, et antequam illas octo disputaciones compleuerit, ad disputandum de quolibet aut eciam ordinarie non permittatur.

Idem quoque Magister per annum primum sue promotionis debet visitare cum habitu suo omnes disputaciones ordinarias Magistrorum, sub pena eadem et forma qua nostri Baccallarij eandem Disputacionem ordinariam tenentur visitare. Disputaciones vero extra-

ordinarias ita diligenter visitet, sicut a suis condisputantibus cupit vicissim honorari.

Item cum nouellus Magister primo intrat Congregationem et Consilium Facultatis, antequam permittatur habere vocem in Facultate, iurabit, quod celanda et secreta, precipue que mandantur per Decanum non reuelanda ad tempus uel in perpetuum, non reuelet iuxta Mandati uel eciam facti qualitatem nec aliquem Magistrum sic uel sic deliberantem precipue in odiosis et preiudicialibus prodat Verbo uel facto, quod si fecerit, tanquam periurus et infamis a Facultate excludatur.

Item Talis iurabit ibidem, quod fideliter deliberauit ad honorem Dei et Facultatis Vtilitatem, prout sua conscientia sibi dictauerit, modeste et quiete, nec faciat parcialitates nec perturbaciones clamorosas uel occultas, quantum in eo est. Sed Magistros tam senes quam Juuenes pacifice audiat et si Voluerit uel forte debuerit in consilio respondere Decano uel alteri Magistro, hoc faciat sine strepitu et rancore. Et quam cito Decanus uel eius Locumtenens ipsi silencium imposuerit, quod tunc taceat. Supplicare tamen potest, quod amplius pro necessitate sua loquendo pacifice audiatur. Et quisquis in premissis rebellis fuerit repertus, excludatur a Consilio Facultatis, quamdui Decano et alijs Magistris quatuor ipsi in adiutorium datis visum fuerit, quod sit emendatus, aut a tota Facultate graciā meruerit se taliter humiliando in eo quo deliquit, ut videatur emendatus.

Item quilibet nouus Magister iurabit ut supra, quod reuerenter tractabit Decanum Facultatis, qui pro tempore fuerit et alios Magistros seniores se in Facultate, quodque obediat Decano in hijs, que spectant ad Facultatem.

(*T i t u l u s XXI.*)

*De Magistris aliarum Vniuersitatum.*

Bonum quanto communius tanto melius, ergo omnes probos et honestos ad nostram Facultatem insimul et fraternitatem colligere cupientes Statiuimus quod omnes Magistri Arcium precipue solemnium Vniuersitatum, nisi aliud Canonicum absit, capiantur ad Facultatem. Quare nullus Magister in Artibus uel Baccalarius, cuiuscunque alterius Vniuersitatis fuerit, antequam ad nostram Facultatem assumatur, aliquem actum Scolasticum in Artibus hic in Vniuersitate permittatur exercere, nisi prius ut subsequitur, hoc petat et obtineat in Facultate. Nec volumus, imo nolumus, quod aliquis Baccallariorum uel Scolarium nostrorum audiat Lecciones uel visitet exercicia uel alias actus Scolasticos in artibus alicuius Magistri, qui non sit debite Vnitus nostre Facultati et incorporatus secundum Statuta nostra de hoc disponencia per Facultatem approbata. Nec tales actus ipsius Vniuersitatis aliquatenus conferant quoad gradus suos obtainendos, imo et puniri debent per Facultatem.

Primo quidem igitur pro utili Exercicio Magistrorum et Scolarium et aliqualem noticiam magistrorum de nouo superuenientium Statiuimus, quod antequam aliquis talium ad aliquem actum faciendum in nostra Facultate admittatur, probet per sufficiens testimonium aut per Literas patentes sue Vniuersitatis aut Facultatis aut per Juramentum proprium, si ex condicione et qualitate persone Facultati aparuerit, quod merito fides ipsi fuerit adhibenda, se fore magistratum in Artibus ut proponit. Quo probato et antequam recipiatur ad Collegium Magistrorum Facultatis, debet in Kathedra Magistrali nostre Scole determinare

vnam questionem solempniter in Artibus et determinacione sua facta debet audire Decanum arguentem sibi, et respondere illi ad vnam Instanciam dumtaxat cum duabus replicacionibus uel pluribus, si placuerit, et sic similiter et communiter respondeat cuilibet Magistrorum tunc presencium. Precipimus autem Magistris nostris, quod ad determinantem se habeant reuerenter et honeste, sicut decet in Scolis Doctrine et Philosophorum.

Item talis nequaquam recipiatur nec ad aliquem actum Scolasticum in Artibus hic admittatur, nisi prius docuerit, se iurasse Rectori ac ascriptum matricole Vniuersitatis huius scilicet Wiennen. et tunc demum si Facultati visum fuerit expediens et honestum recipiatur. Et si aliquis quidquam ipsi opposuerit, stabit dictamini Facultatis modo et formis superius expressis in Statuto quodam de Bacallariandis quod incipit „E t s i q u o d a b s i t etc.“

Item talis soluat Facultati Arcium duos florenos sicut Magistri, qui hic promouentur, et Bedello sexaginta Denarios, nisi propter paupertatem Facultas duxerit secum dispensandum vsque ad fortunam piugniorem, promittat tamen soluere, cum sibi talis arriserit.

Item talis in presencia Facultatis in manus Decani Jurabit de obseruacione Statutorum et Priuilegiorum sicuti expressum est in Statuto de Juramento Baccallariandorum, quod incipit „Item Examinatum admissi.“ etc.

Item talis iurabit expresse omnia illa, que solent iurare Magistri nostri nouelli cum primo intrant Consilium Facultatis ut superius est expressum in Statuto, quod incipit „Item cum nouellus Magister“ etc.

Item Magister alterius Vniuersitatis, cum iam assumptus fuerit, teneatur quater disputare extraordinarie et antequam tales Disputaciones compleuerit, non

disputabit ordinarie. Eciam hic debet in Facultate Arcium legere per duos annos, sicuti nostri Magistri nouelli, nisi doceat ad minus proprio Juramento, Quomodo disputaciones consimiles in alia Vniuersitate compleuerit et tanto tempore eciam legerit, super quo Facultas nostra tamen secum potest dispensare.

Item talis inter Magistros nostre Facultatis habeat finalem locum. Si tamen magne honestatis fuerit, Magistri nostri saltem in actibus publicis, ut illos precedat, si placet, eum honorare possunt. Eciam propter assumptionem ipsius nostris Licenciatis, dummodo tempore ipsis per Facultatem deputato recipient more solito Insignia sua magistralia, nolumus quoad ipsorum loca in aliquo preiudicium generari.

Ista namque Statuta de Baccallarijs et Magistris hic promotis et ex alijs Vniuersitatibus ad nostram Facultatem assumendis ita inconfraete proponimus obseruare. Quod si aliquis hic in Vniuersitate aliter quam superius expressum est, promoueretur ad aliquem gradum in Artibus, aut alibi promotus aliter hic assumeretur quam modis supradictis, quod vtique talis non debet haberi pro membro, Magistro aut Baccalario huius Facultatis Arcium hie in Vniuersitate. Et si quis aduersus contendere premissa, per Facultatem matre nostra Vniuersitate adiuuante acriter puniatur. Nisi forsan super aliquibus punctis superius expressis contra Statuta nostre Facultatis iam per Vniuersitatem confirmata secum duxerit ex causa rationabili ipsa eadem Facultas Arcium dispensandum aut aliquod ex ipsis Statutis in melius commutandum.

(**T i t u l u s** XXII.)

**I t e m** quis Magistrorum dicatur regens.

In super Volumus et Statuimus, quod quilibet Magister nostre Facultati incorporatus, qui per totum tempus pro ordinario deputatum ut infra patebit, legerit cum fauore Facultatis nostre in Artibus, Regens in eisdem censeatur per annum illum totum videlicet usque ad principium sequentis Ordinarij quod est in crastino sancti Cholomanni.

**I t e m** Quilibet Magister volens pro futuro ordinario regens censeri in Artibus debet tempore distributionis Librorum ordinarie legendorum per se comparere in Facultate ad hoc specialiter congregata ut infra dicetur recepturus ibidem librum suum ordinarie legendum et incepturus eundem cum alijs Magistris infra tempus a Facultate moderandum et continuaturus eundem iuxta consuetudinem et ordinacionem Facultatis, alioquin non regens censeatur. Si Quis Vero Magistrorum ordine prefato Librum suum non acceperit quacunque occasione vrgente aut acceptum tempore debito non incepserit volens tamen postea pro eodem anno legere et Regens dici hic in Artibus, presentet se Facultati quounque eciam tempore voluerit anni et stet ordinacioni super hoc maioris partis Facultatis. Nolumus tamen hic aliquem legere uel regere in Artibus, nisi per prius Facultati nostre huius Studij Wiennen. sit incorporatus et non sit resectus, exclusus aut suspensus ab eadem. Et si quis Scolarium aut Baccallariorum alias lecciones audiuerit hic in Vniuersitate a Magistro non recepto a Facultate Arcium aut non regente in eisdem aut ab aliquo Magistrorum a Facultate nostra excluso aut ab actibus scolasticis suspenso, tales lecciones eidem audienti pro gradibus suis assu-

mendis nullius sint reputacionis, sed ab alio iterum ipsas audire teneatur et cum hoc pene subiaceat, si Facultati visum fuerit, ampliori.

(T i t u l u s XXIII.)

D e ordinarijs Leccionibus et Disputacionibus  
Magistrorum.

Sicut Thesaurus absconditus ita hominis sciencia solitarij, quia non prodest nisi forte sibi ipsi, Statuimus et ita volumus amplius obseruari, quod omni anno in principio Septembris quam cito commode fieri poterit, Decanus faciat congregacionem Facultatis totius sub iuramento super distribucione Librorum ordinarie legendorum. Et quia pro nunc difficile apparet nimis dare certam regulam que omni anno quasi stabiliter eadem semper permaneat ad Libros distribuendum. Igitur placet quod distribuantur Libri ordinarie legendi modo et ordine, quibus pro tunc Facultati visum fuerit pro futuro anno expedire. Et alio anno obseruabunt eundem modum si placuerit. Sin autem, concordent iterum et attemptent aliud tam diu donec experientia efficax actuum mundanorum magistra per se doceat quis modus plus expeditat pro Facultate et talis in annos plures et quamdiu placuerit obseruetur.

I tem pro tunc concordent de horis Lectionum ordinariarum Ita tamen, quod pro exercicijs in priuato hore maneant salve ut inferius describetur.

O r d i n a r i e tamen Lecciones incipiuntur in Crastino sancti Colomanni Martyris, et duret Ordinarius exclusie vsque ad festum sancte Margarethe. Per Vacaciones vero liberum sit Magistris et alijs legere uel non, nisi Facultas super hoc aliter aliquando duixerit ordinandum.

I tem Statuimus Scolarium ad Vtilitatem, quod

Lecciones ordinarie Librorum Aristotelis et Porphirij fiant solemniter et cum questionibus ad materiam Libri pertinentibus.

Item Libri Aristotelis legantur dumtaxat a Magistris, nisi Facultas Arcium cum aliquo Baccallario specialiter super hoc duxerit dispensandum.

Item nullus Magister aut Baccallarius legat ordinarie, nisi bene prouisus et studuerit tam super quodammodo questione quam Leccione ordinaria. Nec legat regulariter plus quam vnum Capitulum in textu ante Questionem uel eciam Questione expedita.

Item volens legere diebus festiuis post prandium propter Deum et sine collecta Librum Ethicorum aut alium in philosophia morali, aut alium communiter alijs diebus legi non consuetum, super hoc debet speciale Licenciam, ne fiat fraudulentur, in Facultate obtinere.

Item nullus Magistrorum legat gratis et sine collecta nisi pauperibus, nec adulatorijs blandiciejs aut alijs non legitimis inductionibus, nec aliquis Magistrorum Facultatis minis et terroribus Scolares ad Lecciones suas adliciat sub pena Decano et alijs quatuor Magistris adiutoribus reseruata. Liceat tamen Rectorem Scholarum sancti Stephani suis locatis Ciuium Seruitoribus gratis legere dolo et fraude semotis.

Item nullus Magistrorum legat publice in Scolis Arcium nostre Facultatis uel disputet ordinarie uel extraordinarie aut arguat uel respondeat in artibus nec promoueat quemquam ad aliquem gradum in Artibus sine habitu seu epitogio Magistrali et quociensunque aliquis oppositum fecerit, penam quatuor grossorum incurrat, nisi Facultas maiorem penam alicui talium duxerit infligendam.

(Titulus XXIV.)

Libri ordinarie legendi cum ipsorum Collecta.

Libros ordinarie legendos nunc Volumus assignare cum collecta ipsorum, quam nullus Magistrorum presumat augere.

Primus igitur Librorum sit Physicorum, de quo toto dantur nouem grossi. Metaphysica nouem grossi. De celo et mundo quinque grossi. De Generacione et corrupcione tres grossi. Metheororum quinque grossi. De Anima quinque grossi. Libri paruorum naturalium tres grossi. Politicorum decem grossi. Ethicorum duodecim grossi. Yconomicorum duo grossi. Boethius de consolacione philosophie quinque grossi. De quinque libris Euclidis sex Grossi. Theorica Planetarum quatuor grossi. De Perspectiua communi quinque grossi. Sphera tres grossi. Proporciones longe Bragwardini tres grossi. De Latitudinibus Formarum duo grossi. Summa Naturalium Alberti quatuor grossi. De Veteri Arte quinque grossi. De tractatibus Petri Hispani tres grossi. Priorum tres grossi. Posteriorum tres grossi. Topicorum sex grossi. Elenchorum tres grossi.

De alijs vero libris communiter legi consuetis et requisitis ad gradus Magistri et Baccallarij habeant se benigne circa ipsorum audientes, Ita quod non fiant querele, quia excedentem utique puniremus.

(Titulus XXV.)

De Disputacione Ordinaria.

Cum inter Actus Scolasticos humanum ingenium decorantes actus disputatius sit precipuus nec non fecundatius Intellectus nature rationalis. Ordinamus et Statuimus igitur, quod regulariter omni Sep-

timana a principio Ordinarij vsque ad Festum Petri et Pauli Apostolorum semel dumtaxat, scilicet in die Veneris nisi tunc fuerit Festum, habeatur Disputacio Ordinaria in Artibus solemnis et publica pro profectu Scolarium et in exercitium Magistrorum. Et hortamur et rogamus omnes Magistros nostros, quatenus hanc vtiliter continuent et frequenter visitent, cum in ea magna pars pendeat honoris Facultatis.

Item statuimus, quod nullus Magistrorum aut Baccallariorum presumat legere infra Disputationem ordinariam, quod si fecerit, penam quatuor grossorum incurrat ipso facto.

Item eo die, quo disputatur ordinarie in Artibus, ut eo diucius possint manere Magistri et Studentes in Disputatione et copiosius conueniant et diligencius attendant, non legatur illo Die in Artibus, nisi alicui hora Vesperarum legere placuerit, sub pena immediate predicta.

Item Tales Disputationes ordinarie et extraordinarie debent fieri doctrinaliter et ad Vtilitatem Scolarium, Magistrorum et ad honorem in materijs congruis non nimis difficultibus nec nimis communibus, sed in Logica, Metaphysica, Philosophia Naturali aut Morali, aut Mathematica iuxta Decenciam Magistrorum ordinarie vel extraordinarie disputancium.

Ordinaria Disputacio incipiatur mane post primam Missam Predicotorum et duret vsque quo omnes Magistri, qui tunc presentes sunt, arguant sufficienter, ut infra dicetur, et vadat successiue de Magistro seniore ad inferiorem continue, sicut alias hic est consuetum.

Item Magister presidens solum disputabit duas questiones ut premissum est. Ad quarum quamlibet potest audire duos Baccallarios sibi inuicem directe

opponentes et non plures et ad maius disputet tria sophismata, eodem modo ad quodlibet Sophisma potest audire duos sibi inuicem contradictorie opponentes, ita quod sub pena quatuor grossorum non proponat plura, nec eciam audiat plures respondentes.

**I tem** Quam cito Magistri sufficienter congregati fuerint, tunc magister disputans faciat eos arguere secundum ordinem ipsorum quem habent in facultate, ita tamen quod quilibet eorum proponat tantum tria argumenta, quorum ad minus vnum sit Sophiste, solum autem duo deducat bis uel ter replicando.

**Vt a u t e m** cuncti sciant, quomodo iste Disputationes sint Doctrinales et pocius se credant fore in Scolis Virtutum quam Tabernarum, sub pena suspensionis ab actibus scolasticis et resecccionis ab omni nostro consorcio et Facultatis Inhibemus omnibus Magistris, Baccallarijs et Scolaribus nostris, ne ipsorum aliquis, cuiuscunque status fuerit, in ipsa Disputacione aut alijs Actibus publicis nostre Facultatis verbis, factis uel nutibus immorigeratis irruat in aliquem de nostris, aut eciam extraneum, sed quilibet ad quemlibet se habeat pie, benigne et moraliter, non minus tamen fortiter cum moderamine arguendo.

(**T i t u l u s** XXVI.)

**D e Exercicijs Magistrorum cum Baccallarijs et Scolaribus in priuato.**

**Vt ergo** Quilibet apud alium sine tamen publico detimento possit probare se ipsum, Statuimus particularia siue Cameralia exercicia pro profectu nostrorum Scolarium habenda in questionibus consuetis seu precognitis. Ita tamen quod horis quibus legitur uel disputatur per Magistros in Scolis, nequaquam huiusmodi exercicia habeantur. Et quocienscunque ali-

quis Magistrorum uel Baccallariorum oppositum fecerit, penam quatuor grossorum ipso facto incurrat.

Item, ne gratis Scolares pro exercicijs huiusmodi sua exponent, Statuimus, quod nullus magistrorum disputet in priuato nisi vnam questionem cum Sophismate aut duas questiones sine Sophismate aut tantum duo Sophismata sine questione, ut eo melius Valeant materiarum difficultates penetrare atque fideliter ad profectum Scolarium et honorem Facultatis huiusmodi exercicia continent, oppositum vero facientes stent pene per Decanum et alios Magistros quatuor Decano adiunctos ipsis imponende.

Item Magister disputans in priuato exercicio questiones Byridani aut euales ipsis in numero physicorum, habeat de ipsis octo libris physicorum Viginti quatuor grossos a quolibet exercitancium, ita quod non presumat plus aliqualiter extorquere. De Questionibus de Celo et mundo Alberti uel equalibus ipsis in numero duodecim grossos. Item de generacione decem grossos. Item Metheororum duodecim grossos. Item de Anima decem grossos. Item paruorum naturalium octo grossos. Item Metaphysice Viginti grossos. Item de quinque Libris Ethicorum Viginti quatuor grossos. De alijs quinque iterum Viginti quatuor grossos. Item Veteris artis decem et octo grossos. Item Priorum decem grossos. Posteriorum decem grossos. Item Elenchorum sex grossos. Item Topicorum decem grossos. Item in ceteris generibus Librorum, paruorum Logicalium et aliorum stet in Concordia Magistrorum et aliorum. Illo tamen adiecto, quod Scolares non grauentur. Alioquin magistri penas non euadant ipsis vtique infligendas.

(*T i t u l u s XXVII.*)

*D e Q u o l i b e t o .*

Item Statuimus et ordinamus, ut omni anno semel regulariter circa Festum sancte Katherine, que et nostra specialis Domina est pre ceteris nostre Facultatis Patrona adoptata, disputacio de quolibet solemniter habeatur. In qua quidem proponi volumus materias de singulis septem Artibus liberalibus et alias philosophicas, prout spectat ad Artistam disputare. Et in disputando de quolibet talem volumus inter Magistros ordinem obseruare, Ita quod post omnes Magistros qui in nostra Facultate Studij Wiennensis iam preteritis annis disputauerunt de quolibet, Magister nostre Facultatis immediate sequens in ordine a superiore descendendo honorem disputandi de quolibet, siue sit Regens siue non, teneatur assumere anno profuturo et immediate sequens illum in ordine magistrorum disputabit anno sequenti de quolibet, et sic deinceps de magistris omnibus, qui omni anno hic presentes fuerint in Festo sancti Egidij quia et pro tunc Libri ordinarij sunt distribuendi, sic et disputacio de quolibet. Omnis Vero magister, qui pro tunc se absentauerit a ciuitate ista, eciam si legittime absens fuerit, careat ordine suo disputandi de quolibet, si pro illa Vice disputacio talis sibi ex iusto debeat et sequens ipsum immediate, ut prefertur, debet de quolibet pro illo anno disputare, nisi Magister absens duos Magistros nostre Facultatis posuerit Procuratores qui nomine ipsius Decano Facultatis habeant auctoritatem faciendi sufficientem caucionem et faciant cum effectu, quod pro illo anno et tempore pretacto talis Magister absens de quolibet disputabit. Si vero friuole ille se absentauerit quem tunc tangit ordo disputandi de quolibet, quam cito hoc con-

stiterit, habeatur condemnatus ac si presens esset et disputare renueret, in octo florenis Facultati soluendis. Si presens quem ordo tangit voluerit se excusare a disputando et si habuerit racionabilem causam valde, exaudiatur in Facultate. Sin autem, soluat octo florenos, ut supra et anteolucionem sit continue suspensus ab omnibus actibus scolasticis hic in Vniuersitate et nihillominus eadem pena per Decanum nostrum extorqueatur Iusticia mediante, Cuius quidem pene unus florenus sit Decani, Duo vero floreni Magistri immediate sequentis, si disputauerit ipse de quolibet pro illo anno ut tenetur. Si vero eciam et ille se excusauerit, fiat de ipso ut premissum est de alio et sic deinceps. Sed omnes excusare se volentes, hoc faciant infra octo Dies post Festum sancti Egidij et postea nullus audiatur, Sed aut disputet, quem ordo tangit aut penam soluat ut prefertur. Si vero quis voluerit ordinare alium magistrum nostre Facultatis, qui pro eo disputet de quolibet, hoc faciat de beneplacito Facultatis. Alioquin non supportetur a pena iam premissa.

Item Magister disputans de quolibet pro congregacione Magistrorum Facultatis, quos omnes ad honorem presidentis et Facultatis interesse volumus, disputabit duas Questiones principales et non plures ad quas duo Baccallarij respondeant breuiter et succincte nec audiat aliquos eciam oppositum tenere cipientes.

Item Presidens proponat cuilibet Magistrorum tunc presencium, siue Regens fuerit siue non, vnicam questionem dumtaxat cum argumentis et vnam sine argumentis; ad primam respondeat breuiter ad maximum tamen tribus conclusionibus et totidem correlarijs nisi de pluribus correlarijs placeat annuere presidenti sine multis Notabilibus. Ad aliam vero simpliciter

respondeat affirmatiue uel negatiue causam quesiti assignando.

Item Quatenus Scolares aliquibus oblectamentis inducantur ad diuciis in Scolis permanendum, seruis ioca misceantur honesta, ita quod ipsis licitum sit ore tenus proponere probleumata aut alias questiones naturales aut alias causas diuersorum postulantes sine tamen argumentis; sed non turpes nec alias quouis modo mores bonos offendentes, quia vtique tales per negaciones graduum ad tempus puniremus. Si vero presidens ab aliquibus cedulas capere voluerit, potest eos sed paucos in hoc honorare et distribuere debet questiones propositas inter Magistros assidentes.

Item preter istam disputacionem de quolibet ordinatam Facultatis si quis Magistrorum nostrorum voluerit alia vice et alio tempore anni de quolibet disputare, hoc habet obtinere a tota Facultate nostra, Ita tamen quod inter quaslibet duas disputaciones de quolibet ad minus medient tres menses, quia propter ipsarum solennitatem nolumus eas multiplicari ne vilescant, et Magistros nostros hortamur, quatenus et illas dignentur visitare. De rigore tamen non intendimus aliquem magistrum cogere ad tales extraordinarias Visitandum, nisi in quantum expressum est de Magistris nouellis, quorum est honorare ut et ipsi ab alijs honorentur.

(*Titulus XXVIII.*)

*De Replicacionibus et Determinacionibus Magistrorum ad inuicem.*

Item Statiuimus et Ordinamus, quod quilibet Magistrorum in Artibus volens determinare et determinando replicare contra alium quemcunque Magistrum nostre Facultatis in Logica aut Philosophia Na-

turali aut morali, Metaphysica aut Mathematica causa exercicij et declarande Veritatis, debet supplicare Decano et Facultati pro Licencia id faciendi, quam si obtinuerit et non alias, tunc procedat moraliter et mansuete arguendo, respondendo et replicando cauendo in his scandala et errores. Et si quis Magistrorum aliquid in premissis friuole transgressus fuerit, paciatur penam per Decanum et alias quatuor Magistros sibi in adiutorium deputatos ipsi imponendam; per predicta tamen non intendimus impedire quando in incepcione nouorum Magistrorum in Artibus aut eciam in disputacione de quolibet magistri nostre Facultatis absque speciali licencia petita possint sibi inuicem opponere, nec non contrarias conclusiones decenter tamen et reuerenter pro posse suo defensare.

### (Titulus XXIX.)

#### De Pronunciacione Librorum Facultatis Arcium.

**V**olentes pronunciare Libros Facultatis Arcium, antequam incipient pronunciare, debent prius ostendere Decano Facultatis et alijs Magistris quatuor ipsius coadiutoribus, qui debent Libros ipsos diligenter examinare an pronunciandi sint an non et cuius Authoris sint et si fuerint correcti, tunc taxato precio dumtaxat Magistris aut Baccallarijs nostre Facultatis et non Scolaribus dent potestatem pronunciandi.

**I**tem nullus presumat aliquem Librum pronunciare illis horis quibus communiter legi consuetum est ordinarie sub pena quociens hoc fecerit, Vnius grossi.

**I**tem precipimus vnicuique pronuncianti, quod fideliter et correcte tractim et distinrete assignando paragraphos, capitales Literas, Virgulas et puncta prout Sciencia requirit ad utilitatem reportancium, pronunciet, nec dolo nec fraude aliquod nephias in pronun-

ciando committat sub indignacione nostre Facultatis et retardacione a gradibus vterioribus ad tempus aut si meruerit imperpetuum, impediatur.

(Titulus XXX.)

De Receptore Pecuniarum Facultatis.

Thesaurarius Facultatis, cuius Officium infra describetur, eligatur eodem Die quo Decanus eligi debet et solum cum Decano per dimidium annum mansurus nisi iterum Facultas ipsum duxerit reeligendum.

Item electus in Thesaurarium teneatur officium benigne et sine contradiccione acceptare sub pena quatuor florenorum, nisi legitima causa coram Facultate proposita excusetur.

Item Officium Receptoris sit pecunias Facultatis colligere, Debtores admonere et contra eos cum autoritate Facultatis eciam si oportuerit, coram Rectore uel alibi in Judicio procedere et diligenter cum Decano respicere quod nulli procedant ad gradus aliquos in Facultate Arcium, nisi prius satisfaciant Facultati iuxta ipsius ordinaciones et Statuta.

Item ipsius Thesaurarij sit, Pecunias Facultatis distribuere tunc solum, cum Facultas id expresse mandauerit. Nisi quod singulis quatuor Temporum Magistris examinatoribus Baccallariandorum poterit dare Quadraginta Denarios pro Vno et non plures.

Jurabitque dictus Receptor Facultatis nostre coram Facultate in manus noui Decani, quod officium suum fideliter exerceat nec fraudem circa pecunias Facultatis committat, sed ipsas diligenter conseruabit toto suo posse. Similiter et alias res Facultatis, que sibi committuntur conseruando.

Item Jurabit idem, Quod et Jurat nouus Deca-

nus scilicet de computacione facienda de perceptis infra mensem post resignacionem sui Officij sicut prius est expressum in Juramentis Decani.

Item si contingat ipsum Receptorem recedere a ciuitate uel alias grauiter infirmari, pro tunc Decanus qui pro tempore fuerit, debet fideliter exercere officium Thesaurarij. Sed si recesserit sine spe infra mensem redeundi, tunc Facultas substituat vnum vsque ad tempus pro eleccione Decani deputatum, qui et obligabitur ad eadem iuramenta, ad que et ipse Receptor principalis.

Item ipse Receptor conseruabit vnam de clauibus ad Archam Facultatis.

### (Titulus XXXI.

De Quatuor Magistris Quorum consilio Decanus agit que superius expressa sunt.

Item eodem Die quo eligitur Decanus, eligi debent et Quatuor Magistri preter Receptorem de Quatuor Nacionibus, quorum quilibet sit Magister ad minus quatuor annorum grauis in moribus, prudens in Consilio, non sediciosus, non parcialis. Sed in omnibus bone fame. Quorum quidem quatuor Magistrorum consilio Decanus agat omnia, in quibus saltem sparsim in premissis Statutis ad ipsos remittitur. Videlicet in festis Facultatis et exequijs, in Congregacionibus faciendis et penis apponendis, in pecunijs et alijs rebus et Archa Facultatis conseruandis, in exemplaribus corrigendis et Licenciam dando pronunciatoribus, et quilibet istorum debet habere ad Archam Facultatis Vnam Clauem.

Item nulla Littera sigilletur cum sigillo Facultatis, nisi prius fuerit correcta per istos quatuor.

Item quando istis uel tribus ipsorum apparuerit,

quod Decanus debeat facere Congregationem Facultatis, tunc faciat indilate sub iuramento suo.

Item isti quatuor iurabunt Decano in presencia Facultatis, Quod officium suum iam descriptum velint fideliter absque dolo et fraude exercere in omnibus punctis iam pretractis.

Item quod pretextu Officij sui non intromittant se de aliqua alia potestate nomine Facultatis quam ipsis per huiusmodi Statuta sunt concessa uel per Facultatem nostram in certis casibus adhuc ipsis concedenda.

Item quod veniant ad Decanum, quociens in aliquo predictorum indiget eorum consilio aut auxilio, nisi legittime impediti Venire pro tunc non possint.

(*Titulus XXXII.*)

*De Sigillo Facultatis Arcium.*

Item Ordinamus et Stauimus, quod Facultas Arcium habeat suum Sigillum proprium quod cum omni diligencia volumus conseruari in aliqua speciali Ladula maioris nostre Arche; et cum aliqua Litera debeat sigillari, pro tunc omnes illi sex Magistri, qui debent habere et conseruare claves sex ad archam maiorem similiter et minorem, debent personaliter adesse, nisi aliquis legittime occupatus venire pro tunc non possit, illi licitum sit clauem suam committere Vni alteri Magistro Arcium, qui tamen non sit Vnus de sex illis prenominatis. Decanus tamen aut receptor semper debet adesse personaliter quocienscumque Archa aperiatur, Littera sigillatur et e conuerso Sigillum recluditur, aut pecunia capitur de Archa seu imponitur.

Item Sigillum Facultatis nulli Littere recommendacie aut Testimoniali apponatur, nisi hoc expresse fuerit supplicatum et obtentum in Facultate.

Item cuilibet Magistro nostre Facultatis Sigillum gratis detur. Sed quilibet aliorum dabit tres grossos quorum Vnus cedat Receptoris, Secundus quatuor Magistris habentibus clauem preter Decanum. Tercius vero sit Decani.

Item nulla Littera Sigillo Facultatis signetur nisi prius fuerit visa et correcta per quatuor Magistros adiutores Decani iam pretactos.

(*T i t u l u s XXXIII.*)

*D e O f f i c i o B e d e l l i .*

Item Statuimus et Ordinamus quod Facultas Arcium habeat Bedellos tot, quot honeste ex fructibus sepius pretactis possint congrue sustentari. Interim tamen quod vnum solus Bedellus est ille, qui pro tempore fuerit, ad minus vnum debet habere discretum famulum quem si Bedellus non habuerit et in recipiendo tales negligens fuerit, pro tunc Decanus et Facultas ipsi Bedello de fideli et discreto seruitore prouidebunt.

Item quocienscunque vacuerit Bedellatus, liberum sit Facultati alium uel alios assumere in locum precedentis recte eodem modo, quo consueuimus eligere Decanum aut alium Officiale in Facultate et quemlibet Bedellum, quocienscunque Facultati placuerit remouere, dummodo hoc non fiat sine causa, super quam non debet Facultas cum aliquo Bedello contendere, sed iudicet intra seipsum et si Dictamini ipsius resistat Bedellus contumaciter, ipso facto sit periurus.

Item Officium Bedelli sit quoad Facultatem Arcium Decano obedire et ipsum quotidianie semel visitare. Ad mandatum ipsius Magistros diligenter conuocare, Festa, Vacaciones, Disputaciones, Lecciones per Scolas publicare, Scolas claudere et tempestive aperire, pur-

gare et reficere, atque defectus earum in edificijs, scannis, Januis et alijs considerare et ad Decanum referre sub expensis tamen non proprijs. In Disputacione ordinaria vsque ad finem permanere. In actibus publicis Vniuersitatis et Facultatis Magistros debite locando in stallis et sedibus suis et facere quecunque Decanus aut Facultas sibi precepit facienda.

Item nouus Bedellus iurare debet in manus Decani et in presencia Facultatis. Primo, quod velit obedire in licitis et honestis et que concernunt officium suum Decano et Facultati et officium suum debite exercere in his, que sunt premissa de officio suo et circa alia, quecunque circa officium suum Facultas decreuerit statuere eciam in futuro, et non reuelare secreta Facultatis, cum intrat Consilium aut alias quidquam sibi preceptum fuerit non reuelandum per Decanum aut Facultatem, nec personas aliquomodo delibrantes debet cuiquam reuelare.

Item, quod si Facultas decreuerit assumere plures Bedellos et Salarium vnius diuidere inter plures Bedellos, quod non contradicat nec conqueratur alicui in Vniuersitate uel extra. Sed omnem dispositionem circa officium Bedelli benigne paciatur fieri, ut Facultas decreuerit ordinare. Saluo eo quod si ipsi hec ordinacio non placuerit, quod poterit officium suum quiete et pacifice in manus Facultatis resignare.

Salarium Bedelli sit, quod a quolibet nouello Scolare cum primo intrauerit Scolas, recipiat Vnum grossum exceptis pauperibus, et non plus extorqueat. Si libere sibi plus detur, poterit recipere.

Item singulis quatuor temporum habeat collectionam specialem, ita quod quilibet Baccallariorum sibi teneatur soluere quatuor Denarios et quilibet Scolarum exponens ordinarie pro mensa septimanatim ad

minus duos grossos, sibi teneatur in quatuor temporibus sine contradicione dare tres Denarios, et non plus presumat extorquere. Sed si libere detur, potest recipere.

Item a promouendis ad gradum capiat prout de ipsis superius est expressum et non presumat plus extorquere salvo eo, quod a pauperibus a quibus magistri collectam non capiunt nec Facultas aliquid petit, cum graduantur, nihil omnino postulare presumat in aliquo casu. Si tamen libere ipsi aliquid offerunt, potest recipere.

Item, si in principio anni aliquem magistrum visitauerit pro nouo anno, ipsum vacuum abire non sinat. Sed nil presumat de rigore postulare.

Item nolumus, quod Bedellus noster a Ciuitate ista eciam per vnum Diem se possit absentare sine speciali Licencia Decani expresse super hoc obtenta.

Item quocienscunque Facultas Arcium nouum Bedellum assumpserit, postquam ipsi iurauerit, debet ipsum presentare Rectori Vniuersitatis iuraturum, ut in statutis Vniuersitatis, que per omnia seruare volumus et debemus, expressius continetur.

#### E. Genehmigung der Facultäts - Statuten durch die Universität und Notariats-Bestätigung hierüber.

In Nomine Domini Amen. Anno Nativitatis eiusdem Millesimo trecentesimo octuagesimo octauo die uigesimo primo mensis Decembris hora nona uel quasi. Indicacione XI. Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris ac Domini nostri, Domini Urbani Diuina Prudencia Pape Sexti anno Undecimo. Wienne Patauenensis Diecesis. in Collegio Illustrissimi Principis Ducis Alberti Tercij Duciis Austrie etc. in stuba magna Magistrorum Honorabilis ac circumspectus Vir Magister

Gerhardus Vischbeck Canonicus Ecclesie omnium Sanctorum alias Sancti Stephani ibidem Wiennen. fecit et habuit congregacionem Vniuersitatis super quibusdam articulis ipsam Vniuersitatem concernentibus, specialiter tamen super modo congruo inueniendo pro confirmatione et approbacione Statutorum singularum Facultatum per Vniuersitatem predictam facienda iuxta ipsius Ordinationes et Statuta. Quo articulo per prefatum Dominum Rectorem proposito in mei Notarij publici subscripti aliorumque multorum honestorum Virorum presencia Venerabiles ac circumspecti Viri et Domini Sacre Theologie, Juris Canonici et Ciuilis ac Medicine Doctores nec non Magistri Arcium ceterique ibidem presentes totamque Vniuersitatem representantes, attentes et considerantes, quam sincera deuocione et affeccione, quamque grauibus laboribus et expensis Serenissimus et Metuendissimus Princeps Dominus noster Dux predictus erexit hanc sublimem Vniuersitatem Studij Wiennen. ad laudem et gloriam Dei, ad Sancte Matris Ecclesie profectum et ad Domus sue tociusque Patrie decus et honorem desiderans atque volens, Ut sicut Magnificencia Sua Vniuersitatem ipsam ad-extra fundauit ac stabiliuit tam bonis temporalibus quam Priuilegijs efficacibus, necessarijs et Utilibus faciens quod in se erat, ita et Vniuersitas se ipsam ad-intra stabiliret bonis Regulis, Ordinacionibus et Statutis, sine quibus consistere non posset et sine quibus deuotissima ipsa dicta Domini nostri Principis intencio non sortiretur effectum. Hec igitur attendentes Magistri ac Doctores predicti Volentes, ut iustum decens et equum est Ipsius Serenissimi Principis obtemperare iussionibus et mandatis, deputauerunt Venerabiles et peritos Viros Magistros infrascriptos Videlicet de Facultate Theologica Magistrum Hainricum de Hassia

ciusdem Facultatis Decanum, Magistrum Hainricum de Oyta Doctores Sacre Theologie De Facultate vero Iuristarum Dominum Hainricum de Oedendorph vtriusque Iuris Doctorem et Arcium Liberalium Magistrum et Dominum Joannem Reutter Licenciatum in Decretis, de Facultate quoque Medicine Magistrum Joannem Gallici de Wratislauia et Magistrum Chunradum de Schiuerstatt Doctores in Medicina ac Magistros in Artibus, sed de Facultate Artistarum Magistrum Petrum Plebanum in Pylichdorff dicte Diecessis Patauiensis et Magistrum Lambertum de Gelria Baccalarios formatos in Theologia et Magistros in Artibus omnes ibidem presentes et onus deputacionis huiusmodi sponte in se suscipientes, dantes et concedentes eisdem Doctoribus et Magistris plenam ac omnimodam potestatem ad recipiendum, Videndum, corrigendum, addendum, minuendum, subtrahendum et approbandum Statuta et Ordinaciones Facultatum omnium predictarum. Ijdem Vero Doctores et Magistri onus ipsis iniunctum et laborem humiliter et cum effectu subeuntes pluribus diebus et horis Videlicet a Die sancti Thome Episcopi Cantuariensis qui fuit dies antepenultima mensis Decembris predicti Vsque ad diem primam mensis Aprilis de qua infra fit mencio, predicta Statuta omnium Facultatum me Notario subscripto quotidie presente, audiente et uidente perlegerunt, auscultarunt et de uerbo ad uerbum diligenter uiderunt, correxerunt et labiosissime ruminarunt. Videntesque tandem omnia et singula eadem Statuta omnium et singularum Facultatum sepedictarum Vniuersitatis Wienn, fore consonacioni et approbacione seu confirmatione digna die prima mensis Aprilis de anno Domini Millesimo Trecentesimo octuagesimo nono hora nona uel quasi, indicione duodecima, Pontificatus in Christo Patris ac

Domini nostri Domini Urbani Pape Sexti predicti anno duodecimo in dicto Collegio, in quadam magna stuba, in qua durante dicto labore semper conuenerant predicti Doctores et Magistri ab Vniuersitate Ut prescribitur deputati omnes et singuli ad hoc specialiter congregati per dictum Dominum Rectorem matura deliberacione prehabita ipsa Statuta quatuor Facultatum omnium scilicet Theologie, Iuris Canonici et Ciuilis, Medicine et Arcium liberalium uisa, correcta et emendata laboriose et diligenter ut predictitur ex certa scientia confirmarunt et approbarunt vnanimiter et concorditer nemine contradicente. Quibus quidem approbacione et confirmatione pensatis idem Dominus Rector Christi nomine inuocato, nomine dicte Vniuersitatis et ex Officij sui debito dicta Statuta omnia et singula conclusit et ipsis perpetuum robur imposuit, ipsaque nomen et effectum Statutorum omnium et singularum Facultatum Studij Wiennen. decreuit perpetuis temporibus habitura. Super quibus omnibus et singulis dictis Dominus Rector ceterique Magistri deputati unum uel plura publicum seu publica per me Notarium infrascriptum fieri pecierunt Instrumentum seu Instrumenta. Acta sunt hec Wienne anno, mense, die et locis quibus supra in presencia omnium Doctorum et Magistrorum prius narratorum et per Vniuersitatem deputatorum ad predicta.